

"VILNIS"

(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thursday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$8.00, six months \$3.25, Chicago \$3.00, six months 1.25, foreign countries \$8.00, six months 4.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year \$2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$3.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.
PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1936, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Ir Kerenskis

Pentadienio vakare Chicagoj kalbėjo Aleksandras Kerenskis. Jis pasisakė už remimą Sovietų Sąjungos. Jo manymu, SSSR kariauja "patriotinga linija." Jis sakė, kad visi rusų baltvardiečiai remia Sovietų Sąjungą, daugelis netgi siūlo Sovietų valdžiai stoti aktualen talkon, nežiūrint kas paskui su jais nutiktų.

Kerenskio manymu, Sovietų valdžia po karui busianti liberališkesnė ir jos priešai galėsia sugyventi su ja.

Kad visi rusai baltvardiečiai remtų Sovietus, tai perdeda. Pavyzdžiui, Vonsiackis organizavo rusus fašistus nuvertimui Sovietų valdžios, bet jį federale valdžia biskį pakratė.

Kaip žinoma, Kerenskis buvo premiuo iki Sovietų valdžios kūrmosi. Jis tačiau premieravo nelgai. Po trijų mėnesių jis išsinešė iš Rusijos.

Per visą laiką jis atakavo Sovietų Sąjungą. Ir prasidėjus Vokietijos karui su SSSR, jis dar kalbėjo, jog Sovietų valdžia neturinti pasitikėjimo. Jis atakavo Stalina.

Ar dabar jau jis persitikrino, kad jis klydo, ar dėlto, kad jis ir kiti Sovietų priešai visai nustojo įtakos tarp rusų išeivijos (o ir abelnai Ameriko) dabar tas nepopuliariu, jis atsivertė, nežinome. Bet jo atsivertimas vistiek girtinas.

Ištikro, dabar jau tik tas gali atakuoti Sovietų Sąjungą, kas nori Hitleriui laimėjimo, kas agentauja Hitleriui. Kas nori Jungtinei Tautom pergales, nežiūrnt kaip jis žiūrį į Sovietinę sistemą, vistiek negali atakuoti SSSR, kuri daugiausia ir smarkiausia kariauja iš visų Jungtinių Tautų.

Tas Ofensyvas

Pagalios prasidėjo ilgai kalbėtas ir lauktas Hitlerio ofensyvas. Jis eina tačiau ne kaip Hitleris jo norėjo. Į Hitlerio ofensyvą Kryme Sovietai atsakė ofensyvu visame frontu, ypatingai smarkiai muša nacius Charkovo srityje.

Pranešimai iš to fronto sako, kad raudonarmiečių upas labai pakilęs.

"Mūsų kariuomenė banguoja vakarų link," sako Sovietų pranešimas. Charkovas baigiamas apsupti, o jis yra didelis ir svarbus miestas.

Sovietai paleido darban milžiniškas tankas. Amerikos atsiųstos tankos irgi pasirodo tame fronte.

Pirma savaitė to ofensyvo nacių nežavi, kaip tik priešingai.

Gal dėlto Britanijos premieras Winston Churchill, kalbėdamas Leeds mieste, pareiškė, jog karas jau pasiekė persilaužimo punktą. "Mes pasiekėm patį čiūnūrą, iš kur mums teks eiti į pakalnę pribaigti priešą," sakė jis.

Churchill nėra tas žmogus, kuris mylėtų pasigirti. Jis tai sako apgalvotai.

Nereikia manyti, kad nuo dabar karas jau bus lengvas. Tokis manymas būtų nevien klaidingas, bet pragraistingas. Ašis dar turi daug jėgų. Vokietija ypač dar galinga. Bet jos dideli laimėjimai jau bene bus pasibaigę.

Suprantama, karas greičiau baigtis, jei Anglija atidarytų antrą frontą Europoj. Gal jį tą ir pasiruošus daryti. Negu sakys to viešai.

Mūsų šalies karo jėgos stiprėja. Sovietų Sąjungai irgi duodama kam stiprios paramos. Mūsų šalies valdžia taigi deda pastangas sukaupti visas jėgas karo laimėjimui.

Šitas pastangas reikia uoliai remti visiems žmonėms. Turime sukaupti ener-

giją, jungti visas spēkas karo laimėjimui. Kas bent kuop pakenkia tam, tas priešui pasitarauja.

Amerika, SSSR ir Japonija

Chicago Daily News, editoriale geužės 16 diena, rašo:

"Kai kas iš mūsų nepatenkinti tuo, kad mūsų sąjungininkė Rusija nekariauja prieš mūsų priešą Japoniją. Galimas daiktas, kad kurdė yra ir ant kitos kijos. Vokietija, beabejonės, labai pyksta, kad Japonija nekariauja Vokietijos aršiausią priešą Rūsiją, ypač šiame karo laipsnyje."

Kitaip sakant, Sovietų karas su Japonija būtų naudingas Vokietijai, taigi, Hitleriui, o kas jam naudinga, tās priešinga kariaujantiems jį.

Daily News pabrėžė tai, kad gruodžio 7, kada Japonija niekšiskai puolė Pearl Harbor ir pradėjo karą prieš Ameriką, įvyko istorinė riversija Vokietijos armijos.

Generolas Boldin atakavo Tulą. Komandantas vokiečių panzer divizijos pareikalavo iš generolo Guderian pagalbos. Hitlerio tankų komandantas pasiuntė Guderian trumpą atsakymą: "Sudėgin masinas. Traukis atgal."

Yra palinkimo daryti iš to išvadas, kad tarp vokiečių ir japonų nebuvo pastangų vieni kitus geriausia paremti. Bet veikiausia čia bus kita priežastis—rusai pataikė laiką savo atakoms prieš vokiečius.

Kaip ten nebuvo, bet Japonijos susilaukymas nuo karo su Sovietų Sąjunga palengvina jai kariuoti su naciais, o tai jau gali turėti milžiniškos svarbos.

Labai galima, kad Amerika ir SSSR susitarė tuo strateginiu klausimu.

Reikia taipgi neužmiršti, kad mūsų šalis nepaskelbus karo Rumanijai, Suomiai ir kitoms šalims, kurios kariauja prieš SSSR.

Matomai yra kokių taktinių ar strateginių išrokvimų tam.

Tatai geriausia palikti generaliams Jungtinių Tautų štabams spręsti, nes jie geriau nusivokią tuo reikalui.

Reikia pasakyti, kad Sovietams išmetinėja už nekariavimą prieš Japoniją daugiau pikti SSSR priešai arba Hitlerio talkininkai. Jie tai daro tikslu sukelti nepasitikėjimo Sovietų Sąjunga.

Kaltina Lewisą

Zynus CIO vadas, Transport Workers Union prezidentas Michael Quill, smarkiai atakuoja John L. Lewisą. Quill sako, Lewis pasimėjo ardyti T. W. U., taipgi suokabliauja prieš CIO, norėdamas įnešti savitarpio kovas ir suriute.

Quill pasmerkia ir Lewisą atsinešimą link karo. Sako, Lewis truko karo pastangoms kiek galėdamas. Quill sako, kad Lewis pokilius suruošė ir kada uždegt laivas Normandie, ir kada puolė Singaporas, tai esą daryta ne pripuolamai. Tai buvo kaip ir džiaugsmo pokiliai.

Browderis Paliausotas

Gale perieitos savaitės prezidentas Rooseveltas paliausavo iš kalėjimo Earl Browder, generalinį Komunistų Partijos sekretorių, kuris buvo įkalintas techniniu kaltinimu, ryšium su pasporto emimu. Daugelis skaitė tą kaltinimą netikru arba labai padidintu. Manyta, kad Browderis įkalintas už jo veikimą pradžioje karo.

Dabar komunistai visom jėgom stoja už karo laimėjimą ir neliko prasmės Browderį laikyti kalėjime. Jis bus naudingas būdamas laisvė. O už tą techninį prasikaltimą jis jau atmokėjo keleporiui.

Einant tuo supratimu susidarė didelis judėjimas už Browderio paliausavimą. Pagalios prezidentas Rooseveltas paklausė to balso, sakoma, ir paleido Browderį.

Tai geras žygis: tas padėsi vienyti darbininkų jėgas karo pastangoms, pergalės pasiekimui.

Nežiūrnt kokių tikslu jis pasodintas, darbininkuose buvo supratimas, kad jis nekaltai įkalintas. Tatai dabar atitaisyta.

A P Ž V A L G A

"NAUJENOS" TEISINA NACIUS.

Maskva pranešė, kad naciai ima naudoti nuodingus gasus. Anglijos premieras Winston Churchill tuojau pagrasino naciams, kad jie susilauks to paties, jei nesusoto tai darė.

Suprantama, Hitlerio propagandos mašina pasiskubino teisintis.

Ką tik Berlynas sako, tuojau girdime ir Chicagoj. "Naujienos" nr. 114, geužės 14, įdėjo va kokią "žinią" iš Stokholmo:

"Naciai vartoja migdomas dujas."

"Vokiečiai pripažysta, kad Krymo kovoje jie vartoja tam tikros rūšies dujas, bet jų negalima pavadinti nuodingomis dujomis.

Vokiečių vartojamas dujas galėtum pavadinti migdomomis, bet ne nuodingai. Vokiečiai sako, kad šios dujos ir nauji naikintuvai yra nauji vokiečių ginklai, kuriais naikina sąjungininkų kariuomenę."

Matote, kokie geri naciai—jie ne nuodija Sovietų kariuomenę, bet tik migdo, matomai, nori duoti rusams poilsio.

Kaip džiaugtusi Hitleris skaitydama "Naujienas".

Sioje nacių propagandoje tačiau yra plyšis. Sako, kad "migdomaisiais" gasais naciai naikina sąjungininkų armiją. Temykite, neužmigdo, bet naikina.

Cia įdomu ir tas, kad "Naujienos" tokias žinias "suranda" ir skubi deti, praziūrėta net ir didelis plyšis nacių propagandoj.

Gal ir tūkstantai lenkų ir čekų, nacių nuteriotų, tik užmigdyti, kad pasilsėtų kol karas eina.

Kaip noriai "Naujienos" deda nacių propagandą.

Beje, editoriale, tam pačiam numeriy, taipgi aiškina, kad gasų šiame kare nereikia naudoti. Taigi, redaktorius pats tiki nacių propagandai apie "migdomą."

KOVOS PRIEŠ REAKCININKUS.

Savaitraštis New Republic rašo, jog Union for Democratic Action organizacija jau ruošiasi rudens rinkimams. Ta organizacija turi sužymėjus 26 kongresmanus ir 3 senatorius, prieš kurių išrinkimą ji kovos.

Srašė yra Stephen Day, Evanston, Ill., kongresmanas, kurio knygy išleido nacių agentija Flanders Hall; taipgi yra Hamilton Fish, kurio sekretorius nutestais kalėjiman už agentavimą naciams; Kalifornijos kongresmanas Leland Ford, aršus reakcininkas, taipjau yra tam srašes. Prieš jį eina rodos sąnamsis Rogers, kuris patartina remti.

Srašė yra Martin Dies, Starnes, Dirksen ir eilė kitų. Senatoriai yra šie: Brooks, iš Illinois, kuris skaitomas Chicago Tribune kliusniu žmogum; Capper, iš Kansas, ir Daniel, iš Texas.

Visi tie senatoriai yra

Roosevelto administracijos priešai.

Prieš tuos kongresmanus ir senatorius UDA veikiausia gaus paramą darbo unijų ir progresyves spaudos.

Būtų labai gerai, kad vieton jų būtų išrinkti pažangesni kandidatai.

KAS JUOS GELBEJO.

Chicago's klerikalų "Draugas" labai džiaugiasi grafo Tiškevičiaus išsigelbėjimu. Girdi, artinantis Lietuvos prisidėjimui prie SSSR, grafas Tiškevičius labai įsibaugino ir norėjo bėgti Švedijon, bet vizos negalėjo gauti. Pagalios jis parašė Švedijos karaliui, kad su juo tenis lošes ir prašė vizos:

"Karalius atsakė, kad teniso partnerio nepirsimenu, bet bandysiu padėti vizą gauti."

Bandė ir padėjo. Kada Tiškevičius nuvyko Švedijon, tai karalius jį viskuo aprūpino.

Nieko nuostabaus. Švedijos karalius dabar gerokai pamylęs nacius.

Kita, juk ir Hitleris ne vienam Lietuvos pabėgėlių padėjo, juos gerokai aprūpino esant Vokietijoj ir padėjo jiems į Ameriką atvykti.

Tiškevičius veikiausia dabar dėkingas karaliui, kaip atbėgė Amerikon yra dėkingi Hitleriui.

Vienas tokių su Hitlerio malonėmis atvykusių Amerikon yra "Draugo" redakcijos štabe—kun. J. Prunskis.

Kitas jų yra kapitonas Labanauškas, Jis tiek Hitleriui dėkingas, kad "Draugo" koncerte sukamandavojo publiką atsistoti pagerbimui tuį Hitlerio įnagių, kurių sukilo Kaune prieš Lietuvos ir SSSR kariuomenes, kad padėtų naciams Kauną užimti.

Beje, tegul "Draugas" peržiūrų savo pirmesnę propagandą, ar neras Tiškevičių "užmūstą." Juk "Draugas" ir "Naujienos" tiek daug Lietuvos ponų "užmušė."

Holandijos Kunigai Draudžia Jaunimui Dėtis Prie Nacių

Londonas, geg. 15.—Praeitį sekmdienį katalikų bažnyčiose Holandijoj skaityta vėskųpū laiškas, griežtai draudžias katalikų jaunimui dėtis prie naujai organizuojamų nacių darbo dafinių. Išimtį laiškas daro tiems, "kurių padėtis nepalikus kitokios išieities."

Nacių laikraštis holandų kalboj labai piktai apie laišką atsiliepė ir primelė dvasiškians kalte, kad "už snogų bažnyčios sienų jie organizuoja pasipriešinimą."

Washingtonas, geg. 15.—Martingose salos administracija sutiko su Jungtinių Valstijų reikalavimu nuginkluoti francūzų karo laivus Martinique saloje.

Laivų nuginklavimas jau pradėtas, kurį vykdo Jungtinių Valstijų karo laivyno autoritetai. Laivų nuginklavimas yra būtinas žingsnis užtikrinimui, kad Martinique ir kitos francūzų salos Karėbėjų jūroj nebus pavestos naciams, kur jie galėtų įsisteigti karo bazes prieš Jungtines Valstijas.

HITLERINĖ PROPAGANDA CHICAGOJE

KADA JIE LIAUSIS NACIAM TALKININKAVĖ?

"Laišku per Lisaboną" laikraščiams, vyriausia hitlerinė propaganda lietuviams brukama kasdien. Priėmimo stotis tos propagandos yra "Naujienos". Dažnai įdeda tos propagandos ir keli kiti laikraščiai, bet "Naujienos" kasdien deda tą hitlerinę propagandą, tarsi būtų kokią sutartį padariusios.

Ta nacių propagandą bandoma prisiepti, netiesioginiai vartyti, bet vistiek ji nepasiepiama.

Geužės 12 ("N." nr. 112) štai ką skaitome:

"Praeitį rudeni žiemkėnė buvo pasėta 20% daugiau nekai 1940 m. Tarčias ragino bulvėmis apodinti plotą padidinti nuo 178,000 hektaryų iki 250,000 hektaryų. Cukrinių runkelių plotą reikia padidinti nuo 14,500 hektaryų iki 18,000, nes cukraus iš niekur nebūsią galima įsivežti."

Matote, kaip geri Hitlerio gauleriteriai Lietuvai. Ir karui einant gamyba padidino, perviršijo prie tarybinės valdžios gamybą.

Tai yra melas, kad paskleisti apie nacius gerą nuomonę, o tai juk yra hitlerinė propaganda.

Toliau tu hitlerinė propagandoj, bet jau kitoj "žinioj", skaitome:

"Vokiečių ankštas valdininkas parėsiškė švedų korespondentams, kad Lenkijos žemės ūkis ir amatai visiški su griauti ir išnaikinti."

Matote, naciai ir karas Lenkijoj gamyba visai sugriovė, bet Lietuvoje viskas eina visais garais—pieno ir medaus upės ten banguoja.

Labai galima daiktas, kad Lenkijos industrijos sugriauta, bet tas pats ir Lietuvoje. Na, ar gi "Naujienos" nebendradarbiauja Hitleriui, dėdamos jo propagandą apie gamybos pakilimą Lietuvoje?

Tos hitlerinės propagandos "Naujienos" bruka lietuviams kasdien apie dvi špalti ir deda pirmam puslapyje, kad visi skaitytojai pastebėtų.

Dar toliau hitlerinė propaganda jau atviriau skelbdžiama. Štai pavyzdys:

"Išvišius bolševikus iš Lietuvos, Siuliuose pradėta leisti savaitraštis "Teviskė". Kai vokiečiai paėmė Lietuvos reikalų tvarkymą, tai šio laikraščio redaktorium paslykė S. Miglina.

Dabar gauta žinių, kad "Teviskė" paverstas dienraščiu. Jos redaktorium ir toliau pasilieka S. Miglina."

Štai kokis geras Hitleris—geras, žinoma, tik "Naujienoms" ir joms panašioms. Jis išvišo bolševikus iš Lietuvos ir šviečia Lietuvos žmones leisdamas jiems laikraščius.

Tie laikraščiai yra nacių organai. Jie vedami ir prižiūrimi ištikimū Hitlerio berniuku. Jie mulkina Lietuvos žmones.

Per nacių agentijas Lisabonai ir kitur, tu laikraščius iškarpos, ištraukoms pasunčiamos Amerikos lietuvių

laikraščiams, vyriausia "Naujienoms", kad ir Amerikos lietuviuose hitlerinės propagandos pasiskleistų.

Kodėl "Naujienos" bendradarbiauja Hitleriui?

Kodėl jos deda tas žinias ir dar, sakoma, kitiems perduoda?

Kokios naudos iš to "Naujienos" turi?

Niekas netikės, kad "Naujienos" redaktorius būtų tokis didelis neišmanelis, kad jis nesuprastų, jog tai yra nacių propaganda. Ir kad jis tai deda, dargi geriausia vietą parinkęs, iš to jau aišku, kad jis tai daro sužiniui.

Vokietija yra kare su Amerika. Bilė kaip pasitaravimas Vokietijai yra kanksminga Amerikai, bet, ir to nežiūrnt "Naujienos" kasdienu skelbia hitlerinę propagandą.

Reikia pasakyti, kad jos labai prastai mano apie savo skaitytojus, jeigu rukoja, kad jie paims tą hitlerinę propagandą kaip svarbias žinias. Tatai juk visai nėra žinios. Tai yra sužini ir gudri nacių propaganda sudarymū geros Amerikos lietuviuose nuomonės apie nacius.

Savo talką Hitleriui p. Grigaitis maskuoja neva kritika to, kad būk perdaug slaptųjų Sovietuose, kad net ir Amerikos atstovų neleidžiama frontan.

Tai, žinoma, yra apgaulė mulkinimui skaitytoju.

Kodėl prezidentas Rooseveltas neišmetinėja? Juk jis geriau žino kaip ten yra.

Kodėl Harry Hopkins neišmetinėja? Juk jis ten buvo ir žino, ar gerai ar negerai nacių Sovietų valdžia su Amerikos atstovais.

Kodėl Amerikos vyriausybė tu reikalavimų nestato? Kas paslykė p. Grigaitį tu reikalui rūpintis?

Niekas jį nepaslykė ir ne tas jam rūpi.

Nėra paslaptis, kad "Naujienų" redaktorius yra ožiškas užsispyrėlis ir kerštininkas, bet ir tokiu būdamas jis vistiek turėtų supprasti, jog ką jis daro, tai yra talka Hitleriui.

O jei jis to nesupranta, jam geriau reiktų susirūpinti savim, o ne svetims reikalais, apie kuriuos jis dargi neturi supratimo ir žinojimo.

Taip, Hitlerio ofensyvas eina dviem frontais—vienas Kryme, kitas Chicagoj.

A.

Atėmė Nacių Propagandos Laikraščiu Pašto Teises

WASHINGTONAS.—Pašto departamentas oficialiai skelbia, kad atėmė pašto teises savitaisiui "Philadelphia Herald", kurį teisingumo departamentas apkaltino maistingų raštų skelbimu.

Teisingumo departamentas veikiančia trunks atsakomybūn savitaisiui leidėjus ir redaktorių.

Wisconsino Žinios

KENOSHOJ SUĖMĖ 1,800 SVARŲ CUKRAUS IR GRUPĖ DEGTINDARIŲ

Gezužės 15 d.—Čia policija areštavo Joseph Ventura, 21 metų, Lars Adel, 37 metų, ir Elmer R. Lori, 31 metų. Toj vietoj, kur juos areštavo, rado 1,800 svarų cukraus ir degtinės darymui distilieri.

Areštuotieji, kurie liko suminti 2505—63rd ave. namuose, turėjo ir daugiau svečių, merginų.

Suimtą cukrų, kitus įrengimus ir areštuotus perdavė federalės valdžios agentams: juos išvežė į Milwaukee.

Policija apstojo stubą ir nebuvo kur pasislėpti įtarimams. Tačiau neturėjo krėtimui varanto. Tai gavo varantą ir apžiūrėjo namą, kuriame rado minėtus dalykus.

Areštuoti turės dvi bylas, jei ko gero, tai tris. Jie kaltinami už darymą be leidimo degtinės, sako, lauzė takų įstatymą, nes nemokėjo takų už padarytą degtinę ir trečia, jie neregistravo kiek turi cukraus. O dabar kai eina registruotis, tai turi pasakyti kiek turi cukraus. Už cukraus slėpimą gali bausti \$10,000 pinigais.

Cukrus reikalingas maistui. Mūsų šalis randasi ka-

ve. O čia mat kokių žmonių esama: daro mūšimą savo asmeniniam pelnui.

Apie Mūsų Valdžią.

Jau veikiausia daug kam žinoma, kad mūsų miesto manadžeris, ponas Leroy Wolfe, rezignavo iš pareigų gezužės 11 d. Kadangi jis rezignavo, o jo palyosuavim klausimas liko neišspręstas ir kito miesto manadžerio nėra, tai miesto advokatas R. V. Baker, Jr., paėmė laikinai vesti miesto reikalus iki bus išrinktas pastovus manadžeris.

Neužmirškime Spaudos.

Ateina piknikų sezonas. Mūsų organizacijos turėtų susitarti ir surengti keletą gražių piknikų. Apart mūsų miesto organizacijų piknikų turėtume surengti didelį ir paskmingą dėl spaudos pikniką.

Seniau mes tokius piknikus surengdavome ir dikičai žmonių privažiuodavo pasilinksinti. Manau, kad ir šiemet tokį pikniką surengsime. Turime visi biskį daugiau ir energingiau veikti.

Kenošietis.

Minkšti Klauptukai Ir Dievui Garbė

Sheboygan, Wis.—Čia lietuvių kolonijoj plačiai žmonės tarpe savęs pajuokauja apie "minkštus klauptukus."

Vietinės lietuvių parapijos klebonas susirūpino mažejančių skaičium lankytojų jo bažnyčioj. Jis pamislijo, kad gal paveiks į parapijonus "konfortas," tai jis įrengė, kad atsiklaupimui suoleliai būtų apvilkti minkšta materija ir kad būtų prikimšta vatos, jog nebūtų kieta.

Marijonų laikraštėje buvo rašyta: "Idėjo minkštus klauptukus."

Po to klebonas pasigyrė: "Dabar kur kas daugiau dievui garbės. Pirmiau žmonės tai tik vienu keliu priklaupė. O dabar abiem atskilaupe, tiesiai garbė dievui teikia."

Seniau vis sakydavo, kad kūniui blogiau, tai dūšiai geriau. O dabar mat nauji laikai ir kitaip dievui garbė eina.

Tačiau, aš manau, dievui kaip dievui, bet klebonui naudos bus iš tų minkštų klauptukų, nes jis tikisi skaitlingesnio būrio lankytojų į savo bažnyčią.

Kapsas.

Mūsų kareiviams fronte reikalinga n e p e r s t o j a n t i s r i o v ė k a r i n i ų i r k i t o k i ų r e i k m e ų . I r j ų g a l i t e p r i s i d ė t i p r i e u ž t i k r i n i m o m ū š ų š a l i e s k a r ž y g i a m s p i l n o s p e r g a l e s r e g u l i a r i a i p a s i p i r k d a m i K a r o T a u p y m o B o n d ū s i r S t a m p u .

Vienos Savaitės Nuotikiai Milwaukee

Vėliavos Diena.

Pereitą sekmadienį mūsų mieste ir visoj valstijoj buvo "Aš Esu Amerikietis" diena. Gubernatorius J. R. Heil paskyrė šią dieną visai valstijai, einant prezidento Roosevelto nustatyta tvarka.

Visur valdiški namai ir biznio įstaigos buvo pasipuošę vėliavomis.

Beje, šia proga tenka paminti, kad mūsų valstijoj jau antri metai švenčiame šią dieną.

Kava Mažėja.

Mūsų mieste restoranų savininkai pradėjo mažinti kavos puodukus. Kavos randasi vis mažiau. Kad išvengtų visiško sumažėjimo, jie išanksto pasiskyrė mažiau kavos pilti į puodukus bei daryti kiek silpnesnę kavą.

Kainų administratorius išsireiškė, kad nereikėtų mažinti kavos puodukus. Nuo ateinančio pirmadienio čia prasidės cukraus, kavos ir grietinės kainų kontrolavimas.

Po Barnio Nusizudė.

Mrs. P. Mutter pargryžo iš Phoenix, Ariz., tuo laiku kai graborius dėjo jos vyro kūną į ambulansą.

Istorija apie šį atsitikimą lūdna. Kiek laiko atgal tarp jaunų žmonių porėlės, kilo ginčas. Sako, jis daug išgerdavęs. Jauna žmona išvyko pas savo tėvus. Mr. Mutter norėjo sulopinti negerovę ir nuvažiavo pas žmoną. Ji atsisakė gryžti.

Po to vyras pasiuntė laišką, kai parvažiavo į Milwaukee. Nuo žmonos gavo atsakymą, kad ji negryš. Bet pagaliau, kaip aukščiau pasakyta, ji gryžo, bet tik pavėlavo: jau vyras valandakita anksčiau paleido sau šūvį ir nusizudė.

Motinai Garbė Už Sūnus.

Mrs. F. Hodach, 1230 So. 26th st., gavo keturių žvaigždžių garbės vėliavą už jos keturių sūnų tarnavimą armijoj. Penktas sūnus rengiasi taipgi tarnybon.

Buvęs Kareivis.

Biskį Žinių iš Madison, Wisconsin

Telefonai Nepabrangs.

Telefonų kompanija kreipėsi valstijos komisijon, kad jai leistų pakelti telefonų kainas Madison mieste ir apilinkėj.

Valstijos komisija šį klausimą apevarstė ir pranešė kompanijai, jog nepavelina pakelti kainas.

Gerai, kad nepakels kainas, nes kompanija ir taip pasidaro daug pelno. Valstija Atsimokės Mokytojams.

Gubernatorius Heil aną dieną pareiškė, kad valstijos fondas dabar geriau stovi ir ateityje, ilgai nelaukus, atmokės \$500,000 mokytojams užvilkty algų.

Mano, kad su rugpiūčio mėnesiu mokytojams algų mokėjimu bus užbaigta nuo senai buvusios skolos.

M. S.



Anglijos darbo unijų vadas Sir Walter Citrine (dešinėj) ir New Yorko apylinkės AFL direktorius William Collins. Sir Citrine atvyko čia su tikslu prikalbinti AFL ir CIO unijas sudaryti trijų didžiųjų valstybių unijų federaciją—Anglijos, Sovietų Sąjungos ir Amerikos.

Numirė Racinetis Petras Žičkus

Racine, Wis.—Kiek laiko atgal numirė Petras Žičkus. Jis buvo plačiai žinomas, nes ilgus metus čia gyveno, priklausė prie lietuvių organizacijų ir jose po kiek darbavosi.

Petras Žičkus gyveno 1224 Herrick ave. Jis Racine išgyveno 33 metus, buvo susilaukęs 56 metų amžiaus. Velionis priklausė prie Brolių ir Seserų Draugijos, taipgi buvo narys Šv. Kazimiero Draugijos.

Paliko nuliūdime žmoną Jadvygą ir tris sūnus. Laidotuvės įvyko gezužės 5 d. K.

KENOSHA BIZNIERIAI

Mes Grobė pagrainam. Visokie darbai—kukleris darbas yra atliekamas prityrusių rankų.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue
Phone 2-3002

LaFaire Beauty Salon
3103 — 60th Street
Phone 2-4869
Savininkės
WILMA LESKOWICZ
ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisan laikrodžius ir užlaikau didelį pasirinkimą gražadaikčių.

2116—52nd Street

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai. Zemiausios kainos ant parinktu produktų. Specialis pardavimas kelvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.

6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.
Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

Užlaikome smagią užėigą. Patarnaujam su skaniais gėrimais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

JOHN TELLAIASHA
2114 52nd Street, Kenosha, Wis.
CEVERYKŲ TAIŠYMO DIRBTUVELE

Su naujausios Mados Mašinomis
Sąžiningas Patarnavimas už labai prieinamą kainą.

RACINE BIZNIERIAI

Jei važiuosit pro Racine, tai sustokit

STANLEY'S TAVERN
1102 State St., Racine, Wis.
Savininkas ST. RAGAUSKAS
Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

Apie Kenoschiečių Aukus Spaudai

Jau buvo rašyta apie mūsų aukas "Vilnius" suvažiavimo pasveikinimui. Aukos buvo skelbiamos dienrašty-

je. Tačiau kaip tai liko praleista aukavę spaudos paramai draugai B. Pauzara, kuris aukavo \$1.00, ir K. Urbonas 50c.

Kenošietis.

CUDAHY BIZNIERIAI

Jei važiuosit pro šalį, neužmirškite atsilankyt

BILL'S TAVERN

5274 Packard Ave., Highway 62
CUDAHY, WIS.

Smagiai galėsit pasilėti ir atsigaijint geraiis gėrimais.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNĖ



711—8th Street

Maistas šviežias ir pirmiaelis. Sąžiningas ir draugiškas patarnavimas.

BILL'S GREEN STAR TAVERN



Vieta, kur visus maloniai priima.

DIRECT DRAB BEER

Sav. B. J. MASILIUNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

ACME BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,

Phone Ontario 8245

F. KRISUNAS PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, Ill.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekiai, mėsaui piauči, medžioklei ir kitokius. Laišku prisiskite nupiešę modelį, kokio norite. Padaręs jums prisiusi: guvę, apžiūrėję ir išbandę gerumą—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parduoda: Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St. Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

A. PETKAUS BUČERNĖ IR GROSERNĖ

564 Caroline Street

Užlaikome šviežių mėšų ir kitus valgomus produktus.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

SHORTY'S TAVERN

1516 S. 13th St., Sheboygan, Wis.
LINKSMA LIETUVIAMS UŽEIGA
Savininkas IRVIN H. ZEIGLER
Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

JURGIO AŽUKO TAVERNAS



Smagi užėiga liuosam laikui praleisti su draugais.

1013 S. 10th St., Sheboygan, Wis.

CIO UNIJA LAIMI BALSAVIMUS PITTSBURGHE IR APIELINKĖJ

Pittsburgh, Pa.—Šiuo laiku eina unijos balsavimai plieno fabrikuose. Apie pusę birželio mėnesio balsavimai baigsis. Jie paleičia 175,000 darbininkų, 13 valstijų, 50-je fabriku U. S. Steel korporacijos. Pranešimai ateina į centralinę Plieno Darbininkų Unijos raštinę, jog pasiekmingai vyksta darbininkų nulemiamas pasisakymas už CIO uniją.

Išties bus smagu pasidžiaugti šios unijos delegatams suvažiuavusiems į metinę konvenciją, kuri prasidės gegužės 18 d., Cleveland, Ohio.

Tačiau būtų klaida manyti, kad jau taip lengvai visur darbininkai laimės kovą už unijos pripažinimą ir kontraktų pasirašymą su savininkais. Kaip kuriose dirbtuvėse tik nedidelė balsų diduma darbininkai laimi. Tas parodo, jog dar reikia didelei dirbti ir įtikinti mūsų brolius darbininkus, kad jie suprastų unijos naudingumą ir bosų neklausytų.

F. J. Bagočius Liepia Užmiršt Kas Buvo.

Mūsų kolonijoj dabar daug kas kalba apie SLA seimą, kuris susirinko birželio 29 d. į William Penn viešbutį. Susivienijimo viršininkai tiek isponėje, jog daugiau jiems nereikia lietuvių kolonijos. Jiems jau perpersta Mokslo Draugijos salė ir visa lietuviška kolonija. Mat čia darbininkai gyvena, o jie ponai.

Dėmėtinas SLA prezidento pareiškimas pastarajam "Tėvynės" numeryje. Jis sako:

"Laikė šio seimo mes laikini ir visiškai užmiršiami išsiškimas ku kurių mūsų narių laike rinkimų..."

Veikiausia Bagočius turi mintyje savo išsiškimą—grąsinimą net keturiems laikraščiams skirtinguose miestuose užvesti bylas.

Užmiršti galima negerą praeitį. Bet ar Bagočius turi omenyje daugiau tokių išsiškimų nedaryti? Jis perėjusiose balsavimuose vargais negalais liko išrinktas SLA prezidentu. Faktiniai išrinko "brolis" Klinga. Jeigu Klinga nebūtų iškišęs savo kandidatūros, tai būtų likęs išrinktas Laukaitis.

Slavai Rengiasi Plačiai Veiklai.

Amerikos slavų kongreso Nacionalis Komitetas laikė dviejų dienų posėdžius gegužės 13-14 dd. Nutarė rengti labai didelį masinį mitingą Pittsburghe. Tai bus mitingas visų slaviškos kilmės žmonių šiame plieno industrijos mieste.

To mitingo vyriausiasis šūkis: "Pakelti plieno gamybą karo laimėjimui." Tai labai svarbus pasimojimas. Čia slavų kilmės žmonių labai daug. Jie savo pasiryžimu išties gali daug prisidėti prie karo laimėjimo ir prie pagalbėjimo savo tėv kraštams apsiginti nuo hitleristinių budelių.

Komitetas savo posėdyje

įsteigė šios apielinkės komitetą, kuris imsis plačiai veikti ir rinkti aukas karo pagalbai.

Pradėdame Rengtis LDS Seiman.

Visos šios apielinkės LDS kuopos smarkiai rengiasi prie LDS 6-to seimo, kuris įvyks Chicago, Ileos 20-21-22 dd. Daug delegatų važiuos. Dar reikia prisiminti, kad mes, visgi, permažai pasidaravome vajuje. Turėtume nors šias kelias gegužės mėnesio paskutines dienas pasirūpinti naujų narių gavimu.

Plenius.

Detroito Pažangos Moterų Klubo Žinios

Svarbus Susirinkimas; Serga Mūsų Klubo Narė.

Gegužės 21 d. įvyks svarbus Detroito Moterų Pažangos Klubo susirinkimas, 7:30 val. vakare, Draugijų salėj, 4097 Porter st.

Visos narės būtinai dalyvaukite susirinkime, nes turime daug svarbių reikalų. O nesančios klubo narės esate kviečiamos ateiti ir prie klubo prisirasyti.

Serga M. Luobikienė.

Drg. M. Luobikienė, Moterų Pažangos Klubo narė, buvo sunkiai susirgusi. Apie dvi savaites išbuvo ligoninėje. Dabar randasi namuose 9242 Melville St. Nors jau geresnė, bet dar vis nėra gąnėtinam sustiprėjime.

M. Luobikienė, sveika būdama, neatsisakydavo padirbėti ne tik Pažangos Klubu parengimui, bet ir kitų organizacijų pramogose.

Šia proga patariame, kad klubo narės susirgusios jos pačios arba kas kitas praneštų klubo pirminkei M.

Westville, Ill., Mainiečiai už Antrą Frontą

Gegužės 8 d.—Jau buvo pirmiau minėta, kad 1944 lokalas mainierių unijos (Peabody kompanijos) priėmė rezoliuciją prieš J. Lewis nelemtą politiką. Jis savo rezoliucijoj išskirtikavo unijos prezidentą už nemokėjamą CIO unijų centran duoklį. Ir kadangi mainierių unijos centras nesučičia duoklį į CIO nacionalį ofisą nuo mainierių, tai šisai lokalas nusitarė iš savo izdo mokėti už savo narius į CIO centrą.

Toliau rezoliucijoj su nusistebėjimu mainieriai priėmė Lewisui. Jie sako: "Mes visuomet buvome nuomonės, kad mūsų unija padeda būdavočius CIO unijoms, o dabar paaiški, kad mūsų unija jau senai nemoka duokles industrinių unijų centran ir esame skolingi šimtus tūkstančių dolerių."

Šitam susirinkime buvo plačiai kalbėta apie karo produkcijos pakėlimą. Tuo tarpu jie suprato, kad šiemet yra patogios aplinkybės smogti Hitlerio banditams. Todėl priėmė rezoliuciją, reikalaujant, kad mūsų valdžia, kartu su kitais talkininkais, atidarytų tuojau antrą frontą.

Tenka pažymėti, kad 12-to distrikto organizatorius Edmundsonas lankosi į lokalių susirinkimus, kad palaikytų Lewisio pusę ir neleisti nariams pareikšti savo nusistatymą.

Farmerio Duklė.

Geraltauskienei, 8361 Navy ave.; telefonas Vinewood 1-2917, arba sekretorei M. Ginaitienei, 15895 Cloverlawn ave.; telefonas University 2-9216. Tuomet žinos klubo komitetas ir pasirūpins, kad sergančios draugės būtų atlankytos. Pasitaikė, kad drg. V. nebuvo atlankyta, nes nežinojom apie jos nelaimę.

M. Ginaitienė.

Hart, Michigan, Lietuviai Farmeriai

Šioje apielinkėje gyvena keli dešetkai lietuvių fermerių. Penketas metų atgal visi gana gerai atrodė, bet pastarais laikais pusėtina apsenę. Nors oras tyras ir maistas gal būt sveikesnis, negu didmiestyj, vienok sunkūs vasaros darbai ima viršų—žmones sendina.

Virš savaitės laiko d. Andrius Višniauskas sunegaivė ir nuyvęs į Ann Arbor, Mich., pasidavė sunkiai operacijai. Jis pranešė iš ligoninės d. Blažienėi laišku, kad gegužės 5 d. 9 val. ryte bus padaryta jam operacija. Rašant šią žinutę dar nesužinojau kaip operacija pavyko; tikiu, kad ji buvo pasiekminga ir d. Višniauskas pasveiks ir to jam linkiu.

Praeitą rudenį arti Harto gyvenęs lietuvis fermerys Balčius tapo užmuštas automobilio. Vežė iš lauko vežimą "kornstakų" pravažiuojantis automobilis smėgė vežiman, ant kurio sėdėjo Balčius. Jis tapo nutrenktas ant žemės ir už keilų valandų mirė. Liko jo žmona našlė su duktere. Šiūs Antanas Balčius turi nuosavą farmą šale tėvo farmos.

Pradžioj šių metų ilgai negalavęs pasimirė Simkus. Liko jo žmona su sūnum, rodosi turėjo tris dukteris, visos vedė. Sūnus jau suaugęs ir, sakoma, mokinasi ant policisto.

Oras pas mus tikrai nepastovus šį pavasarį. Labai anksti sušilo, vėliau smarkiai atvėso, lietus beveik nebuvo. Pora naktų šalnos drūčiai paspaudė. Viena šalna ypač buvo reikšminga, pusėtina apgėdino šienus. Alfalfa ir dobilai labai parudo; daugelio medžių lapai tiesiog nuvirinti. Vyšnios dar beveik peržydė; obelys dar žydi.

Farmų produktam kainos pakilo. Grietinės svarul mokama 48c. Gyvuliai—karvės ir kiaulės — pusėtina pa-

brango. Nežiūrint, kad fermerių įplaukos pakilo, išlaidos taip pat nestovi ant vietos. Farmeriam prisieina brangiau mokėt už perkamuos industrinius produktus, be kurių negali apsieiti.

Kaukurie progresyviai lietuvių hartiečiai rengiasi į scottvilliečių aldiečių rengiamą koncertą 17 gegužės.

Farmeriautojas.

Rengsime Dideles Prakalbas E. St. Louis'e

Agoris Parsivežė Gerų Įspūdių Iš Chicago's.

East St. Louis, Ill.—Kaip A. Bimba pas mus kalbėjo pereitą žiemą, tai nuo tada mes neturėjome žymesnių prakalbus. Nesenai čia turėjome progos pamatyti labai gražią sovietinę filmą. Viskas gerai pasisekė.

Dabar teko nugirsti, kad birželio 3-4 dd. čia lankysis F. Abekas iš Chicago's. Laikas geras. Svarbu vienyti lietuvius karo laimėjimui. Rengsime dideles prakalbas. Nesenai mūsų kolonijos darbuotojas Agoris lankėsi Chicagoj. Jis buvo "Vilnies" šėrininku suvažiavime. Parsivežė daug gerų įspūdių apie suvažiavimą. Sako viskas gerai nusisekė. Kelionė turėjė gerą. Kalba, kad reikėtų padidinti mūsų kolonijos veiklumas tiek organizacijų budavojimo srityje, tiek pasidaravime karo laimėjimui.

Masonų Sąskridis.

Penktadienį čia įvyko Masonų sąskridis Ainaid Temple, kalbėjo T. C. Law. Daug žmonių dalyvavo.

Seniau masonai buvo pažangi organizacija. Dabar nieko panašaus negali pasakyti. Ją vadovauja grupė žmonių, kuri užsiskleidus nuo visuomenės; bendrai yra įsivėlė į visokius biznius. Šiuo tarpu pas mus darbu yra pusėtina daug. Kai visos industrijos pagyvėjo, tai smarkiai pradėjo veikti

gelžkeliai. O East St. Louis yra gelžkelių miestas.

ADF Unija Laimėjo.

Mūsų kaimynų mieste, St. Louis, Mo., darbininkai laimėjo kontraktą Curtis Wright Corp. Čia nuo seniau veikė ADF skyrius, International Association of Machinists. Darbininkai pareikalavo pakelti algas. Derybos ėjo nekuri laiką. Pagaliau kompanija sutiko algas pakelti, tai bendrai po 5 centus daugiau mokėti per valandą. Darbininkai, kurie priklausė prie unijos, iš savo pusės sutiko pasirašyti kontraktą. Minimum algas palavintiems darbininkams 75 centai į valandą.

Visur Einąs.

Gegužinės Paminėjimo Aukos

Detroit, Mich.—Šiais metais nebuvo surengta gegužinės demonstracija, bet buvo skaitingas tarptautiškas darbininkų šventės paminėjimas svetainėje. Gegužinės paminėjimo programa buvo labai įvairi. Kalbėtojai pasakė įžeidusių prakalbus. Įžymiausias kalbėtojas buvo W. Z. Fosteris.

Kadangi gegužinės paminėjimą rengė bendrai visos

tautos, tai ir mūsų lietuvių buvo kviečiami dalyvauti bendrai kaip tauta. Žinoma, bendrai kvietė prisidėti padengimui gegužinės paminėjimo lėšų ir išleidimui specialės laidos "Sunday Worker'io". Nors mes lietuvių nedaug prisidėjome prie minėtos dienos paminėjimo, bet daugelis nuosirdžiai aukavo dėl minėto reikalo. Aukotojai buvo draugai ir draugės šie: Po \$1 aukavo: A. Metelionis, Thos. F. Crosswell, P. Jočionis, Jonas Powell ir Teodora Gugienė. P. Jakštienė aukavo \$1.25. Po 50c. aukavo: N. N., P. Užunaris, A. Gailis, J. Stanionis, J. Širvinskas, J. Aranuk, M. Ginaitienė, J. Dautkas, O. Demskienė, S. Smitreivičienė, Albert Rye, G. Naušėda, S. Garelis, J. Butėnienė, B. Kraptavičius, V. Smalstienė, Z. Dantienė, J. Balevičius, D. Belkšienė, ir V. Žilinskas. Viso \$15.75.

Visos aukos perduota miesto tarptautiniam komitetui vardu westsidės lietuvių. Sirdingai ačiū už aukas. M. Alvinienė.

"VILNIES" PAVASARINIS PIKNIKAS

BIRŽELIO-JUNE 21 OAKS GROVE

Specialūs Pasiūlymai "VILNIES" SKAITYTOJAMS



\$1.19

6 "Vilnies" Sidabradaičių kuponai (kainoj) priskaitomi U. S. Mails Taksei

Susideda iš:

- 1 Pietam šaukštelis
- 2 Arbatinui šaukštelis
- 1 Pietam Peli
- 1 Apvalus Stribal Šaukšto Reguliar
- Kama Šios Vienutės
- Yra: **\$3.00**

Sei šie kuponai—pridėjus \$1.19—ir šį vienutė, kuri parsiduoda už apie \$3.00, bus jūsų į šešias savaites jūs galite turėti pilną Rogers Silverware Service šei šėli! Ir teikiamas jums tik \$7.14, nežiūrint, kad paprastai jų pardavimo kaina yra apie \$16.00. Tų setų galite pirkti, kiek tik norite—aprubėžavimo nedarome.

Apitinkamū šios vienutės per paštą pridėkite 10c prie kiekvieno šį kuponų padengimui perstatimui lėšų.

No. 1 Pasiūlymas—lapytymas "Vilnies" Sidabradaičių sertifikatai.

No. 2 Pasiūlymas — gavimas special \$2-nių "Vilniai" skaitytojų.

No. 3 Pasiūlymas—užsisakymas-pasipirkimas literatūros.

PASIULYMAS No. 2

Kiekvienas dienraščio skaitytojas gaves naują "special" \$2.00 prenumeratori (Chicago) 2 mėnesiam, kitur 4 mėnesiam laiku) gaus setą Rogers A-Plus Silverware su garantija ant visados tikrai už 69c.

PASIULYMAS No. 3

Kiekvienas "VILNIES" skaitytojas, kuris pirks literatūros už \$3.00, gaus setą 6 Rogers Silverware su garantija ant visados tikrai už 99c.

SIDABRADAIKIŲ CERTIFIKATAS

"VILNIES" SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE) KUPONAS

"Aš suprantu, kad 6 VILNIES Sidabradaičių Kuponai (kaip šitas), kartu su \$1.19 (pridėdant 10c, jei būtų reikalsas setą sugri paštu), duoda man teisę prie seto 6 Rogers A-Plus Silverware su garantija ant visados.

Šis pasiūlymas gali būt panaudotas šio laiku)

"VILNIS"

3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Stambi Auka Raud. Kryžiui Ir Rusų Karo Pagelbai

Melrose parke įvykęs tarptautinis koncertas bal. 18 d. pavyko labai gerai. Surinkta nemažai aukų ir Raud. Kryžiui ir Rusų Karo Pagelbai. Pasiūsta abiem fondam po \$67.93, tai yra, kartu \$135.85. Gryno pelno liko \$8.08. Publikos buvo daug, apie 300. Visi buvo labai patenkinti visa koncer- to eiga.

Programą pildė rusų ar- tištų vaikų grupė, kuriai vadovauja Liančik. Publi- kai ji labai patiko ir nenorėjo jos nuleisti nuo estrados. Patariama būtų dabar surengti kokią pikniką, taip pat tarptautinį.

Minėtame koncerte buvo ir šokių tokių trūkumų. Komisija nepakankamai gerai viską prirenge ir svetainėje keleatų šviesa buvo be- reikalingai užgesinta. Zino- ma, tai jau buvo savininkų kaltė.

Štai aukavusiųjų vardai: LDS 88 kp. \$5 Raud. Kry- žiui ir \$5 Rusų Karo Pa- gelbai. Miesto majoras P. Franzel \$10. Vaistinės sa- vininkas Porther \$5.

Gaila, kad kitų aukavusių- jų vardų nespėjau surašyti. Atleiskite man šį kartą.

V. Kasper.

Saliune Įkurta Bažnyčia Švenčia 100 M. Sukaktį

Presbiterionų bažnyčia, kuri randasi ant kampo Mi- chigan bulvaru ir 20-tos gatvės, dabar švenčia savo 100 metų sukaktį. Ta sukak- tis yra įdomi tuo, kad kada- ta bažnyčia tapo įkurta, ji radosi... saliūne.

Tiesa, tai nėra vienintelė bažnyčia, kuri buvo įkurta tokioje vietoje. Vakaruo- se (o Chicago tada buvo ska- toma net tolimaisiais vaka- riais) salūnai buvo tikrais socialiniais, administraci- niais ir kartais religiniais mažųjų miestelių centrais. Saliūne radosi teismas, čia dažnai savo biurą turėjo še- rifas, na, ir bažnyčia radosi čia pat. Minima bažnyčia, kuri jau egzistuoja šimtą metų, iš viso turėjo tik 8 ku- nigus—pastorius per visą tą laiką.

Mokytoja Užtarė Japonus

Mrs. Rose K. Joyce, kuri yra istorijos mokytoja Hyde Park aukštesnėje mokyklo- je, aiškino savo klasei, kad dabartiniam kare mes, gir- di, tik susilaukėme to, kas mums priderėjo, nes mes, girdi, negėrai elgėmės su Japonija, ir tokiu būdu jų užpuolimas ant mūsų šalies yra pateisinamas.

Ji buvo atsakyta iš savo pareigų. Prieš nekurį laiką ji išgyrė vieną savo buvu- sių mokinį, kuris atsisakė eiti kariuomenėn. Ji taipgi aiškino savo mokiniams, kad Vokietija stengiasi su- jungti visą Europą, o Ame- rika su Anglija tik kludo- jos kilniam tikslui...

L. K. M. CHORAS

Gezužės 12 d. choras laikė Hollywood svetainėje pa- prastas, reguliarias, pamo- kas. Choro vedėjas J. Ken- stavičius stengiasi chorą kuo geriausiai prirengti prie gezužės 30 d. įvyksiančio Tautiškų Kapinių Dekoraci- jos Dienos apvaikšiojimo. Apvaikšiojime dalyvaus net keturi chorai. Mes turi- me prisirengti gerai atlikti savo dalį programoje ir to- dėl kankiečiai kaip vienas būkite gezužės 19 d. Holly- wood salėje. Pamokos prasidės lygiai 8 val. vakare.

Mūs choras gavo laišku- nuo Browderio Išlaisvinimo Komiteto Jaunimo Skyriaus su pakvietimu dalyvauti jaunimo konferencijoje už Browderio išlaisvinimą. To- ji konferencija įvyks gezu- žės 22 d., Chicagoj, Sherman viešbutyje. Choras siųs į konferenciją savo delegatus. Visų jaunolių - choričių pareiga yra toje konferen- cijoje dalyvauti kaip sve- čiai. širdukas.

Brighton Parko LDS Veikla

76 KP. RENGIA PIKNIKĄ

LDS 76 kuopa rengia pik- nika, kuris įvyks gezužės 24 d., Willow West Grove. Šis piknikas yra rengiamas kar- tu su antru apskrėčiu. Bus ir dovapos išlaisvėjimui—50 dolerių vertės. Išvisu bus 5 laimėjimai, visį piniginius. Kas dar neturi laimėjimų bi- lietu, tai nieko nelaukdami įsigykite juos.

Nėra abejonės, kad šis mūsų piknikas sutrauks la- bai daug publikos, nes bilietai labai gerai platinasi. Bi- lietai platinami kaip Chica- goj, taip ir apieilinkėj. Mūsų žymiausi platinotojai yra B. Putrimas, katrie yra jau iš- pardavę apie 60 knygučių. Visi kuopiečiai turi dalyvauti šiame piknike ir platinti bi- lietus, nes laikas yra trumpas. Turime sukelti pinigų dėl seimo, kuris įvyks Chica- goje. Draugai ir draugės, mūsų pažangių organizacijų veikimas turi dabar būti sustiprintas, nes mes esame vienintelė srovė lietuviškam gyvenime, kuri stovi už ka- ro laimėjimą, kuri remia prezidentą ir valdžią. Prisi- dėkime nuosirdžiai prie kiekvieno mūsų organizaci- jų parengimo.

Wm. Urasky.

Valdžia Nori Užsie- nyj Imtų Fotografijas

Valdžios organai kreipi- asi į visus, kurie kada nors keliavo užsienyje ir ten fo- tografavo ką nors (Ne žmones, aišku, bet gamtos vaizdus ir panašiai) ir į vis- us, kurie bet koku keliu tu- ri kokias užsienyje imtas fotografijas, jas pristatyti valdžiai.

Chicagoje tuo reikalui rū- pinasi Amateur Cinēma League. Kas turi tokias fo- tografijas, turėtų jas prista- tyti tai organizacijai.

Rep.

Garfield Parko Žinios

GARFIELDPARKIEČIAI BENDRAI SVEIKINO VILNIEŠIUS SUVAŽIAVIMĄ

Pirma buvo patalpintas "Vilnyje" sąrašas aukavu- siųjų, bet kiti vėliau pridavė savo aukas. Aukavo: Ma- tukas 1 dol., D. D. 1 doleri, Altmanienė 1 doleri ir Ka- žiūnienė 1 doleri.

Pagal mūsų kolonijos lie- tuvių skaičių, mes nebogal pasirodėme su aukomis. At- siprašau draugų Kaziūnie- nės ir Altmanienės. Mat "Vilnies" aprašyme jų pa- vardės per klaidą nepasiro- dė. Šiandvi draugės ne vien aukojo po doleri, bet dar- turėjo prirenkusios gardžius valgiams susirinkusiems vil- niečiams gezužės antrą dien- ą pas Dovidonius. Mažai galima surasti tokių nušir- džių vilniečių, kaip mini- mos draugės. Tad ačiū jums draugės už tą nuosirdumą ir atleiskite už padarytą klai- dą. Ačiū visiems garfield- parkiečiams už parėmimą darbininkų spaudos.

J. Klatauskas.

Vieša Padėka

Chicago Lietuvos Kultū- ros, Brighton Park ir Mar- quette Park Moterų Klubi- bai nori padėkoti visiems, kurie buvo jų Motinos Die- nos paminėjime-parengime gezužės 9, 1942 m.

Jau buvo aprašyta, kaip parengimas pavyko, ir mes esame tikri, kad publika buvo labai patenkinta. Pro- gramas buvo labai įvairūs ir Motinos Diena buvo tin- kamai atmintina.

Sia proga norime Ciceros Moterų Choriui ačiū pasakyti dėl jų gražaus vaizde- lio "Motina." Taipgi ačiū tariame jų mokytojai D. Yuden, kuri prirenge veika- liuką.

Roselandietės po vado- vybe Agotėlės Kenstavičie- nės sudainavo keletą puik- ių dainelių; ir joms sako- me ačiū, kad jos prisidėjo prie mūsų darbo.

"Ant Motinos Kapo," veika- kas gražiai buvo sulostas. Ačiū tariame Frances Yur- geliūtei, Antoinette Zigm- montai, Marytei Simkūtei, Onai Garšinskienei ir Justinui Zebraičiui, kad jie taip energingai pagelbėjo programai, sulosiant veika- ką.

Chicago Lietuvos Mote- rų Kultūros Choras pasvei- kino kareivių motinas su jų daina, ir taip pat sudaino- vo keletą kitų dainų.

Visi Moterų Klubai ir choral galite džiaugtis, kad taip puikiai visos dirbom, kad atminti Motinos Dieną.

Rengėjų vardu

O. Petrutienė.

PERGALĖS DARŽELIAI DAROSI POPULIARUS

Dar liko laiko, ir kas nori užvesti prie savo namo taip vadinamą "Pergalės Darželį," tai yra ne gėlių, bet dar- žovių darželį, tai dar gali padaryti. Žinoma, kai ku- rių daržovių sezonas jau praėjo, bet yra daržovių, kurias dar galima dabar so- dinti. Bendrai Pergalės Darželiai populiarūs Chica- goj.

Vilnies Suvažiavime Parduota \$1,500 Bonų

IDOMU, KIEK PARDAVĖ KITI LIETUVIŲ LAIK- RAŠČIAI.

Kaip jau buvo pranešta, per pasidarbavimą gerų patrioty-vilniečių, "Vilnies" šerinkų suvažiavime par- duota karo bonų net už \$1,500. Dabar teko girdėti, kad apie tai plačiai kalbama tarp vietos lietuvių, ir visi stato klausimą, kiek bonų pardavė tie laikraščiai, ku- rie semiasi sau stiprybės iš Berlyno (via Lisabono) pra- nesimų. Atrodo, kad jie kar- tuos nu karto sukelti už Jungtines Valstijas visai kitais tikslais, negu tikrai kraštui pasidarbuoti.

M. D.

Cicero Žinios

Ketvirtadienį Ciceriečių Šurum-Burum.

Kaip ir visada, ateinantį ketvirtadienį, gezužės 21 d., Lietuvių Liuosybės salėj, 7:30 val. vakare, įvyks Ci- ceros Moterų Choro pamokos. Pamokos bus trumpos, o paskui turėsime pasilinks- minimą, — Šurum - Burum. Bus užkandis, kavos ir, na, ir dar kaip ko skanesnio.

Šį pasiilksminimą rengia klubas. Ta proga primena- me, kad tos draugės, kurios turėjo pasiėmę darbų dėl Raudonojo Kryžiaus, kad jos atneštų, nes jau reikia priduoti į centrą.

Korespondentas.

Douglas ir Vel Kaltino Mokyklų Tarybą

Prieš išeidamas į kariuo- menę (marinų korpusą), profesorius Douglas dar kartą kaltino Mokyklų Ta- rybą. Kaip žinoma, profeso- rius laikosi nuomonės, kad Chicago Mokyklų Taryba yra nerimta savo pareigose, kad ji mašo nešvaria poli- tiką į savo reikalus ir bend- rai yra smertina.

PIENO DARBININKAI REIKALAUŠ ALGU PAKĖLIMO.

Po to, kaip pieno išvežio- tojų padidino savo algas dviem doleriais į savaitę, aukštesnių algų siekia ir pienuiųjų darbininkai. Jų unija (Dairy Employees Union) dabar statys savi- ninkams reikalavimą padidinti ir jų algas 2 dolerius per savaitę.

Kelios dienos atgal uni- jos atstovai susitiko su sa- vininkais ir išdėstė jiems vis- gą reikalą. Darbininkai aiš- kina, kad jų algos bebūvo kelto net nuo 1938 metų, o tuo to laiko pragyvenimo kainos padidėjo daugeliu nuosimčių.

DUSULYS

Palengvinamas su "ASMIN" I puse valandos arba sugrąžinsime pinigus! Pasiūdoma STEVEN'S VAISTINEJE 903 W. 62nd St. Englewood 6515

Daugiau Medikų Musų Kariuomenei

Paaiški, kad nežiūrnto, kad jauni daktarai ir den- tistai nesenas stoja į mūsų ginkluotus jėgas, vistiek dar jaučiami trūkumas medicini- ųjų jėgų armijai, ypač trūksta daktarių.

Tuo pačiu laiku pažymi- me, tai yra visoje šalyje, randasi dar šoks toks pertek- liusis daktarių. Laukiama, kad valstybiniai organai kaip nors pradėtų tą nely- gumą tvarkyti.

Chicago įvykusi UFLWU konferencija nutarė iš uni- jos izdo dovantų penkius tukstančius dolerių Kinijos Karo Pagelbai.

Mr. & Mrs. M. Tarutis All American Tavern

5311 W. Lake St., Chicago



—Kur taip skubini, Jonai? —Ogi Taručio Naujoni Vieton.

UNIVERSAL RESTAURANT

Geras Maistas, Priešnamis, Kalnos ir Mandagūs Patarnavimas.

Antanas Norkus, Savininkas 750 W. 31st Street Phone Victory 9670

RADIO SARDIEN

CHICAGO STOTTS			
WIND	860	WCFL	1600
WBAQ	670	WMBD	1110
WGN	720	WJJD	1160
WBEM	780	WSBC	1240
WAT	820	WMRO	1280
WENR	890	WGES	1390
WLS	890	WHFO	1450
WAAP	950	WHIP	1520

PIRMADIENIS, GEZUŽĖS 18-4 d.

- 12:00—WGN—Treasury Star Parade
- WLS, Dinnerbell Time
- WBEM, Life Can Be Beautiful
- 12:15—WGN—Women in Defense
- WLS, Woman in White
- 12:30—WGN—News
- WLS, Noon Time News
- WBEM, Right to Happiness
- 12:45—WGN—Don Norman's Date
- WLS, Feedlot Question Box
- WBEM, Road to Life
- 1:00—WGN—Deacon
- WLS—Howard Peterson Organist
- WBEM, Young Dr. Malone
- 1:30—WGN—Music Over The Coffee
- WLS, Homemakers' Program
- WBEM—We Love and Learn
- 1:45—WGN—Rhythmster Tyme
- WBEM—The Goldbergs
- 2:00—WGN—News
- WLS—June Merrill
- WBEM—David Harum
- 2:15—WGN—Edna O'Dell
- WLS—Present Presents
- WBEM—Between Us Girls
- 2:30—Bleacher Serenade
- WBEM—Versa Lane & Orchestra
- WLS—Men of The Sea
- 2:45—WGN—Lead of Man
- 3:00—WLS—News
- WBEM—News
- World
- 3:15—WGN—Yogi Yorgenson
- 3:30—WBEM—Golden Gate Quartet
- 3:45—WBEM—Note Worthies
- 9:45—WBEM—Women at War

- 4:00—WBEM—Are You A Genius?
- WLS—News
- 4:15—WBEM—Bonni and Bob
- WGN—News
- 4:55—WGN, News
- 5:00—WGN—Swing It
- WBEM—Donald Mc Gibeny and the News
- 5:15—WBEM, Hedda Hopper
- WLS—Terry & the Pirates
- 5:30—WGN, Jack Armstrong
- 5:45—WGN, Captain Midnight
- WBEM, World Today

VAKARE

- 8:00—WGN—Don Winslow
- 6:15—WGN—To Be Announced
- 8:30—WBEM—Chorro Gil Trio
- 6:30—WGN, News
- WBEM—Columbia Concert Orchestra
- 6:45—WLS—Hal Culver
- WLS—Melodious Minutes
- 7:00—WGN—Cal Tinney
- WBEM—Vox Pop
- WLS—Love A Mystery
- 7:15—WGN—Hoopie Hour
- 7:30—WGN—Low Diamond's Orch.
- WLS—True or False
- WBEM—Gay Nineties Review
- 8:00—WBEM—Luz Radio Theatre
- WGN—Gabriel Heiler
- 8:15—WGN—Quin Ryan
- 8:30—WGN—'em Rolling
- 8:45—WGN—W.A. O'Carroll from Sydney, Australia
- 9:00—WGN—Raymond Gram Swing
- WBEM—Lacy Esther Seren.
- 9:15—WGN—Song
- WBEM, The Golden Treasury
- 9:30—WGN, Music That Endures
- WBEM—Blondie
- 10:00—WGN—Star Gazing
- WBEM, News
- 10:30—WBEM, Todd Hunter, News
- WGN—News
- 10:45—WGN—Jimmy Evans
- 11:00—WGN, News
- WBEM, News
- 11:30—WGN—Columbia Orchestra
- WBEM—Orchestra
- 11:55—WGN, Press News
- 1:00—WGN—Smith's Orchestra
- 1:30—WGN, News Roundup

ANTRADIENIS, GEZUŽĖS 19 D.

- 8:00—WBEM—News
- WGN—News
- 8:15—WGN—John Holbrook
- WLS—News
- 8:30—WBEM—News
- WGN—Victor H. Lindlahr
- WLS—Chuck Acree
- 8:45—WBEM—Harvey & Dell
- WLS—Rangers
- 9:00—WBEM—Valiant Lady
- WGN—Keep Fit Corps
- WLS—The Book Shop
- 9:15—WBEM—Stories America
- Love
- WGN—Treasury Star Parade
- WLS—Jane Tucker
- 9:30—WBEM—Stephanie
- WGN—June Baker
- WLS—Breakfast Club
- 9:45—Painted Dreams
- Misus
- WGN—Linda's First Love
- WLS—Jack Turner
- 10:00—WBEM—Mary Lee Taylor
- WGN—The Editor's Daughter
- WLS—Second Husband
- 10:15—WBEM—Meet The Misus
- WGN—Hearts in Harmony
- WLS—Good Morning Neighbors
- 10:30—WBEM—Bright Horizon
- WGN—Len Salvo

- 11:00—WBEM—Just Plain Bill
- WGN—Kate Smith Speaks
- WLS—Booker Carter
- WLS—Martha & Helen
- 11:15—WBEM—Big Sister
- WGN—Carnegie Bouquet
- 11:30—WBEM—The Romance of Helen Trent
- WGN—News
- WLS—Live Stock Market
- 11:45—WBEM—Our Gal Sunday
- WGN—Aunt Jenny's Stories
- WLS—Farm News

PIRKITE PAS MUTUAL LIQUOR CO.
NATHAN KENTNER Wholesale
4707 S. Halsted St. Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM RESTAURANT
3131 S. Halsted St.

Su Gerlaustu Skonia Lietuviški ir Amerikoniški Valget P. BALCIUNAS ir M. KOVARSKI Savininkai

Tel. Yards 1651
JOHN A. LAUDONT TAVERN
Vynas, Likeriai, Geras Alus Cigalai ir Užkandžiai
3538 S. Halsted St. ir Mėšos-Groserio Krautuvė
3441 S. Morgan St.

URBA Gėlininkas
Gėlių Mylėtojai, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams, Papuošimams
4180 Archer Avenue Phone: LAFayette 6909

Siančiame Gėles Telegramomis į Viso Pasanlio Dalis
LOVEIKIS — Kvietkininkas
GELES VESTUVEM, BANKIETAM, PAGRABAM
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicago ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd Place TELEFONAI: CANAL 2516 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th St. Telefonai: Pullman 1275 & WHIP

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.
VISI TELEFONAI: YARDS 1418

J. LIULEVICIUS
4345 SO. CALIFORNIA AVENUE
TELEFONAS: LAFAYETTE 2572

ANTHONY B. PETKUS
1410 S. 50TH AVE. TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 9142

S. P. MAZEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE
TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE, TELEFONAS: YARDS 4998

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE
Tel. Pullman 9661

LIETUVIAI SAVANORIAI BONŲ VAJUJE

Bonų vajuje, kuris oficialiai tęsėsi tris dienas (pirmaadienį, antradienį ir trečiadienį) ir kuris galutinai tapo užbaigtas pabaigoje paskutinės savaitės, dalyvaavo nemažai lietuvių. Patriotiniai lietuviai atliko savo pareigą, ragindami žmones duoti pasižadėjimus pirkti bonų, iki fašistinės žmonijos priešas nebus visiškai sunaikintas.

Vilniečiai aktyviai dalyvavo tame vajuje. "Vilnius" angliškojo skyriaus redaktorius J. Sacal, kuris pavėžėja daug laiko karo laimėjimo tikslui dirbdamas civilinėje apsaugoje ir kaip biokapitonas, didžiai padėjo bajorai ir šiame vajuje.

Kiti lietuviai savanoriai vadinami buvo: H. Žebraitis, G. Kwain ir daugelis kitų. Jie visi sako, kad patriotinis nuostatas tarp gyventojų stiprus ir pasiryžimas laimėti kara auga.

Sakant, kad bonų vajuje užbaigtas, mes, natūraliai, nemanome, kad bonų pirkimas pabaigtas. Užbaigtas tam tikras specialus bonų pirkimo pasižadėjimų rinkimų vajuje, kurį ruošė Iliinois valstija. Per tą vajuje taip vadinamieji "minute men" rinko tokius raštiškus pasižadėjimus. Patriotiniai chicagiečiai tuos pasižadėjimus noriai davė. Dabar galima laukti, kad Chicagoje bus parduvinama bonų kiek pasizadėta ir gal dar daugiau. Tu vajuje pasiekimas išskėle faktą, kad Iliinois stovi pirmose eilėse mūsų šalies kariuonį pastangų.

Rep.

Labai Svarbus

LDS 2 Apskr. Posėdis

Siuomi prašau įsidėmėti visų LDS Chicago kuopų atstovų ir Apskričio Komiteto narių, kad gegužės 18 d., 8 val. vakare, "Vilnius" svet. įvyksta praplėstas 2-ro Apskričio posėdis, kuriame teks galutinai sutvarkyti LDS 6-to Seimo meno programą eig ir numatyti dalykai.

Kadangi į pereiną kuopų susirinkimą lankėsi Apskričio atstovai ir pranešė visoms kuopoms apie šio posėdžio svarbą, tai atskiri laišukai nebus rašomi. Prašau visų atstovų ir Apskričio narių gerai įsitemyti ir būtinai dalyvauti paskirtu laiku.

Beje, nepamirškite įsidėmėti, kaip stovi LDS vajuje eiga jūsų kuopose.

LDS II-ro Apskričio Sekr. J. Skeberdytė.

Skelbimai-Pranešimai

Visi skelbimai ir organizacijų pranešimai privalo pasiekti dienraščio raštinę mažiausia diena prieš patalpinimą. Visuomet atsiminkite, jog administracija įteiktas pranešimas vėliau antros valandos po piet negalės tilpti rytojaus laidoje.

"V." Adm.

Chicagiečiai Džiaugiasi

Browderio Išlaisvinimu

(Specialiai "Vilniai")

Šeštadienį visa Chicago tapo sukretė žinios, kuri džiugino kiekvieną gerą patriotą, kiekvieną, kuriam rūpi mūsų krašto pergale ir tam reikalinga tautinė vienybė.—Žinia apie Browderio išlaisvinimą paslydo po visą platųjį miestą. "Pagaliau teisėtumas laimejo," galima buvo girdėti pasikalbėjimuose, galima buvo matyti veiduose tų, kurie tą žinią skaitė naujai išleistuose dienraščiuose.

Chicago daug prisidėjo prie šios neteisybės pataisymo, kurią atitaisė mūsų šalies prezidentas. Per tą laiką, kada Browderis buvo laikomas kalėjime, chicagiečiai patriotai, pažangūs žmonės, surengė nemažai mingių už Browderio išlaisvinimą. Jis kongreso išlaisvinimo komiteto New Yorko vyko didelė chicagiečių delegacija.

Pagaliau Chicago kartu su visa šalimi džiaugiasi, kad dar vienas ammuo tapo nutrenktas nuo mūsų kelio į pergale, į pergale virš fašistinės ašies.

P. S. Jūsų korespondentas girdėjo kalbant tarp lietuvių (kurie kaip ir visi gerai amerikiečiai yra patenkinti, kad mūsų tautinė vienybė stiprinama), kad Herr Grigaitis rengiasi važiuoti į Washington atsiminti cikubą, kurį kada tai dovanojo mūsų prezidentui. Sako, prezidentas elgiasi ne pagal jo skonį...

NORVEGAJ ŠVENČIA SAVO NEPRIKLAUSOMYBES SUKAKTĮ.

Vakar norvegai Chicagoje šventė savo senos tėvynės nepriklausomybės sukaktį. Humboldt parke susirinkę tūkstantiniai norvegai, ir taip pat švedai, klausėsi kalbėtojų, tarp jų ir gub. Green, apie ateinančiąjį Norvegijos laisvę.

W. L. B. Spreš Mėšos

Industrijos Klausimus

Mėšos Fabrikantai Ignoruoją Darbininkų Reikalavimus.

Algų ir valandų klausimas, kuris turi būti išspręstas tarp PWOC darbininkų ir didžiųjų mėšos kompanijų—Armour, Swift, Cudahy ir Wilson—kaip paaiškį, dabar atsidurs Karinėje Darbo Taryboje (War Labor Board). Mėšos fabrikantai yra užsispyrę,—jie vis dar nenori sutvarkyti padėties savo industrijose ir patenkinti darbininkų teisėtus reikalavimus. Darbininkų reikalavimai yra bendri: sutvarkymas minimalės algos, sutvarkymas užmokėčių už viršvalandžius ir tt.

Laukiame, kad pagaliau Karinei Darbo Tarybai įsimaistūs, dalykai pasuks darbininkams teigiama linkme.

Spec. "V." Koresp.

Kultūros Ir Meno Klubo Radijo Pusvalandis

Iš Stoties WGES, Antradienių Vakaraus, Nuo 7:30 iki 8

KLUBO SUSIRINKIMAS

Lietuvių Kultūros ir Meno Klubo susirinkimas įvyks šį trečiadienį, gegužės 20, 8 val. vakare, Lietuvių Auditorijos apatinėje svetainėje, 3133 S. Halsted Street. Gerbiami klubiečiai ir klubietės: kviečiu visus į šį susirinkimą, o ypatinai tiems, kurie dar neužsimokėję duoklių už šiuos metus, ir prašau šią mažą duoklę nevinikant užsimokėti. Doleris į metus yra labai mažytė mokeskis, bet per daugelį

narių susidaro geroka suma. Jūs žinote, kad mūsų radijo pusvalandžio išlaidų yra mažiausia daug. Tik visi bendru rūpišiu galime lengvai įvykdyti. Todėl nepalikite šios naštos keliam asmeniui, valdybai; dirbkite visi dėl labo visų. Tik visi prisidėdami galėsime ir patys savo pusvalandžiu gėrėtis ir kitėms pasididžiuoti, kad vedame progresyviai kultūrinį darbą.

P. Mikulėnas, Sekretorius.

Lietuvių Kultūros Ratelio Žinios

RENGIA PIKNIKĄ BIRŽELIO (JUNE) 21 D.

Lietuvių Kultūros Ratelio susirinkimas įvyko gegužės 6 d., Hollywood Salėje, 2417 W. 43rd st. Narių atsilankė gana skaitlingai. Įsirašė du nauji, J. Pateckas ir P. Južėnas.

Ratelio veikimas pastaraisiais keliais mėnesiais buvo ir yra apnuodęs, o priežastis visiems aiškinkarās. Daug jaunimo išėjo į kariuomenę, o kiti laukia greito pasaukimo ir, aišku, draugijinis veikimas jau jiems nepakeliamas. Dėl tos priežasties ir Ratelio Choras tapo paleistas ant neaprybto laiko.

Keletas dar likusių visgi veikiame sulyg mūsų išgalės. Birželio 21 d., Liberty Darže rengiame pikniką ir visą uždirbtą pelną skiriamės dėl Armijos ir Laivyno Fondo.

Kiek pirmiau paskyrėme \$25 dėl Rusų Karo Pagelbos, \$50 dėl Amerikos Raudonojo Kryžiaus ir Ratelis nusipirko U. S. Karo bonduis už \$300. Tai dėl mūsų tokio mažo būrio manau yra labai gerai.

Prašau pasižymėkite birželio 21 d. ant jūsų kalendoriaus ir atvažiokite į mūsų pikniką. Rateliečiai nors biskį ir suvarginti, bet dar jus žada palinksinti sulygų geriausia išgalia.

A. J. Povilonis.

CHICAGA DAVĖ DAUGIAUSIAI "PERGALES KARAVANUI."

Prieš nekurį laiką per visą šalį važiuos taip vadinamas "pergalės karavanas," tai yra grupė žymių Hollywoodo artistų, kurie padėjo parduvinėti karo bonus ir ženklus, daugiausiai pasiekę, kaip tai dabar paaiškį, Chicagoje. Surinkta čia apie 90,000 dolerių.

JŪROS SKAUTAI ŠVENČIA SAVO SUKAKTĮ TUVES.

Chicago jūrų skautai švenčia savo 16 metų sukaktuves. Ši organizacija, kaip atžala bendro skautų judėjimo, dabar vaidina nemažą rolę prirengiant jaunuosius prie jūrininkystės. Laivyno statistika rodo, kad beveik visi, kurie vienu ar kitu laiku priklausė prie jūrų skautų, tampa pavyzdiniais jūrininkais.

Kinijos Konsulas Kalbėjo Kalliasiviams

Kalliasiviuų nacionalinėje konferencijoje, kuri įvyko Chicagoje, sveikinimo kalbą pasakė Kinijos konsulas Dr. Chen Lo Chen.

JAUNULIAI PADEŠ BLOKŲ IR ZONŲ KAPITONAMS

Jaunuliai ir jaunulės tarp 16 ir 19 metų ir nori prisidėti prie kariuonį pastangų, į kurias įsitraukia vis platėni gyventojų sluoksniams. Jaunuliai tarp 16 ir 19 metų veiks kaip blokų ir zonų kapitonų padėjimai.

Rytoj Sovietinė Filma Roselande

Rytoj vakare Roselande, Kultūros Salėje (10413 So. Michigan Ave.) bus rodoma muzikalinė Sovietų filma "Volga-Volga." Pradžią 8 valandą. Apie detales prašėime rytoj.

DIREKTORIŲ SUSIRINKIMAS

Darbininkų Spaudos Bendrovės direktorių (senų ir naujų) susirinkimas įvyks ateinančių pirmadienį, gegužės 18, 8 val. vakare, "Vilnius" svetainėje. Visi seni ir nauji direktoriai, taipgi ir alternatai dalyvausite ir pribarkite laiku, nes yra daug svarbių reikalų apspartyti.

Sekr. M. Butulis. (15c18)

VICTOR BAGDONAS LOCAL & LONG DISTANCE

Perkrautom formūlas, planus ir visokius rakadgus bei storus. Vežam į farmas ir kitus miestus. Sema kaina. Mūsų darbas garantuotas. Taipgi pristatome anglis į visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St. Sankite Tel. VICTORY 0666

HOTEL LUKE LIETUVISKAS VIESBUTIS (HOTEL)

P. LUKAS, Sav. Kambariniai viešvės, su maudynėmis, peičiais ir visais patogumais; galima išsivirti valgyt. Arti miesto. Pavieniui už \$150 iki 75c, savaitėi—\$3.50. Taipgi 2-ju kambarių apartamentai dėl vedusių \$5 ir \$6 savaitėi.

731 N. Clark Street arba 70 W. Superior St.

KOSULYS

Pacinas iš Kūrinės Atsalimo Reikalinga daugiau, negu paprastai pilnų, strupo ar moties, kad atskatytų. Paimkite greitą GOLD BUSTER, ir, jeigu kosulys neapstingsta, 12 iki 24 valandų—paimkite Stevens'o Lung Balsam'o arba Bronkės apvalymui plačiuoju nuo užsikimšimo. Paraišius STEVEN'S VAISTINĖJE 903 W. 63rd St. Englewood 6515

Ka Sako

Bonų Vajūninkai

Asmenys dalyvavusieji praėjusiam Iliinois valstijos bonų pirkimo pažady rinkimo vajuje, skelbia visi kaip vienas, kad jie tapo gyventojų sutikti labai entuziastiškai, kad jie yra tikri, jog tautinė vienybė ir pastikėjimas mūsų valdžia ir administracija viešpatauja tarp absoliutės daugumos Chicago gyventojų.

Bendrai Chicago paskutiniu laiku parodė, kad visos nuomonės, kad šiam mieste dar jaučiasi izoliacionistų ir defytizti stipri įtaka, yra klaidingos. Bonų vajuje, gerai pasisekęs filmų artistų "karavano" darbas, didelės au-

Vietos Pranešimai

LDS 2-ro APSKR. POSĖDIS įvyks pirmadienį, gegužės 18 d., 8 val. vak. "Vilnius" svetainėje. Prasidės dalyvauti visus apskričio komiteto narius ir kuopų atstovus, kurie būvotė išrinkti prisiregimui pasididimo 6-to LDS seimo. Būdamas visi ir laiku, nes labai svarbus susirinkimas. Sskeberdytė, Sekr. (15-18)

VIDURVAKARIŲ VALSTIŲ LIETUVIŲ MOTERŲ SĄJŪSOS POSĖDIS

Vidurvakarių Valstijų Lietuvių Moterų Sąjūsa posėdis įvyks gegužės 20 d., 8 val. vakare, "Vilnius" svetainėje, 3116 So. Halsted St. Prasidės visuose narių ir naujūjų komiteto dalyvauti, nes teks rinkti naują valdybą. Taipgi nutiesi palatinolimesniam veikimui, kaip tinka, pasididinti. Mūsų darbas garantuotas. Būtinai turėtu dalyvauti iš klubų atstovus. (15c20) Sekr. J. Sskeberdytė.

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

Arta su gražiais skaidiniais ir varo laukiam akmenimis, pakelė 60c Nervų Arbatą 85c Skaudimo Pateikymas 85c Nuo Kataro bei Hay Fever 85c Arbatą nuo nutukimo 85c Skaudimo Ligos (Dolobates) 85c Palangos Trajanka, stambios šaknyš, 3 pakai už \$1.50

Knygos Auksio Atlorukus, Tilisė 60c Tai pati gražiausio celuloido viršais su gražiais skaidiniais \$1.60 Vainikiškė, maža knygelė, mišų maldos su paveikslėliais 50c Tai mažiausia maldos knygelė \$1.25 Gydykla nuo mirties baimės, su paveikslėliais 50c Skaudimo vaistas arba grauberis slaptai, kaip jie mirtusius priengia pasarojimu, balsamavimas, papročiai, visokių laukų ir degtinaiš kėnų, 200 pusi. \$1.25 Apie daug, saule, mėnesį ir Avazdėius 10c Istorija Ali-Baba ir 40 Ruzbaiminku 20c Kantri Alena 20c Pranašiniai Mikalodis 25c Marių Dukė 25c Daktis Pūstynėje 25c Savaradas, 200 pusi, skaitlynas 25c Neudmokamas Žiedas 25c Gudrus Pieninėlis 25c Velniskas Tilas per Nemuną 25c Herodas Roko ir kitos 7 istorijos 35c Sveikata Ligoniams, aprašo visus ligas, kaip juos gydyti 15c Marijos Sappas ant Kalno Alyvu 15c Lengvas Būdas Būtiškom angliskai 35c 1001 Kaina, Mūsų darbas garantuotas. Karvės, iš jų nauda ir kaip padaryti sūriai 25c Kapitonas Velnias, gražus skaitlynas, 400 pusi 15c Sappu knyga su paveikslais, apdaryta 15c Kabažas 15c Burykla ir Burtininkas, papasakojimas praeities, apibūrinimas 25c Skaudimas, neorasas tydas, Engidius apskaitymas 25c Gudrus Pieninėlis, graži apysaka 25c

M. ZUKAITIS

321 Dean Street, Spencertown, N.Y.

WHOLESALE FURNITURE Urmis Parduvas Raskudų

Mėšos, baldai ir viskas, kas reikalinga namams, už 40 iki 60%. Mes pristatome bile kur. Pasaukite ar prašykite, kad jus informuotume. Visas informacijas dolikta randasi pas mus ALIUSKAS, Sūmus, 6343 S. Western Ave. Chicago, Ill. Phone 66-1234

AUTOS—TRUCKS FOR SALE

Automobilai ir Trokai Parduvimui AUTOMOBILIAI Pirkti pas mūsų naujus CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA PACKARD su valdžios leidimu. Gausi gerai ir patalpinama pataravima. Turim 20 gerų vartotų automobilių, visaušiuo modeliu. Kainos labai žemos dėlto, kad mes visų nuipirkome iš autos kompanijų ir kariuomenės. Įrašymui automobilis turime modernišką įstaigą ir dirbtuvės mokytus mechanikus ir pataravimus.

BALZEKAS MOTOR SALES 4039 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1515.

kos USO ir Raudonajam Kryžiui, kalba visai priešinga kryptim. Chicago yra forpostas mūsų karinėse pastangose. Jokie "Tribune" ir "Brookaa" to pakeisti negali. Vienas Vajūninkų.

CLASSIFIED ADS

FEMALE HELP WANTED

REIKALINGA skalbyklai plunkama užmygdamos ir atrinkiojoms. Geru mokėjimu. 2348 W. Peterson (16c23)

MASINŲ OPERATORKOS ir silnikų-lystos materikali draudūjos; gera mokeskis, pastovus darbas. Elston Laundry, 4248 Elston Ave. (16c19)

MOTERIS ar VYRAS dirbti prie fontano mašinoje valgykloje. Kreipkitės: 521 N. Clark St. (16c13)

MASINŲ OPERATORKOS ant drabužių su patyrimu, gera mokeskis Argyle Laundry, 3416 N. Kedzie (16c23)

MALE HELP WANTED

ATRINKIOJAI IR PAKUOTOJAI, balveidiniai, pagėdijamajai patyrelston Laundry, 4248 Elston Ave. (16c19)

PORA—dirbtį darže ir stube, arti Chicago, 3 šeimosyje. Rašykite: R. A. Klock, 943 Merchandise Mart, Chicago, Superior 1051. (16c23)

BUSINESS CHANCES

Kas pirmas paima? Dvi Dvidegetoje, viena Brighton Parke ir dvi netoli Marquette Parko. Visos pilnai įrengtos. Turin visokių taveruo įtaisų atskiri. Pingla daug nereikalingas. Nusipirkite laisvius ir būsit bizny! Reikalai esant, sutelkiam pagėdion. Elston Laundry, 4248 Elston Ave., Beer Distributor, 944 W. 35th Place. (May 12c19)

FARM S FOR SALE

NORTHWOODS, arti Engle River, Wis. 180 akru, prie U.S. vieškelio 200, 200 akru, 5 kabinai. Maudymai, 1 mylia Wisconsin upės kranto. Kaina \$6,000. E. Manders, 6226 Woodlawn, Chicago. (16c18)

REAL ESTATE FOR SALE

3422 ELSTON AVE. 2 aukštų mūrinis, 12 kambarių, 6 kabinai, pedaus šiluma, 6 kamb. 2-ram; kaina \$7,200. 50 pėdų; tinkama mašinai būzini. Maudymai. (16c19)

SAUGIUS INVESTIMENTAS Norwoodo Parke apiešioš, Pukli transportacija. Pirkite tiesiai nuo statybos. Angliško ir kolonijai stiliaus namai pa 4 ir 6 kambarius. Kaina \$8,750. Mulberry 3797. (13c19)

Namai—Zemė Parduvimui PERKAM, parduodam ir maizino namai, 1000 akru, arti farmos ir žemės. Turime didelį pasirinkimą namų pirkti už cash arba mainais. Norinti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio pataravimų rašykite: (16c19)

PAUL M. SMITH & CO. REAL ESTATE—LOANS—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave. Tel. YARDS 1001. (A1c111)

KAM MOKET DAUGIAU

Fasoklos ant NAMU už 4% ir aukščiau; ant AUTOMOBILIŲ senų ir naujų už 5%. Andraus nuo sugies ant bungalovų už 5 metus \$50.00 iki \$100.00. Raskudai ant \$1,000 už \$50.00. Nuo vartų—spilgimais \$100.00 už \$100.00; už hold up \$3.00 extra. RES. BURLGARY, THEFT AND HOLD UP POLICY. Gaukite mano apskaitinimą ant LANGU, NEALU, TAVERNŲ PUBLIC LIABILITY, AUTOMOBILIŲ, TRUKŲ, HEALTH, ACCIDENT & LIFE INS. Pirmą negr imsite bile koiki insurance arba atnaujinantis senai, paratykite mane. Pasididinkite mano 20 metų patyrimu, prirenkiant jus tinkamiausia aprašdu.

Taipgi didžiausias pasirinkimas Katidži, Bungalovs, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 12 Apartamentų ir didesniu vieno kambario. Kaskuosi, Keskerti prie ežerų ir farmų ill. Wis. ir Mich. valst. Visas lengvas išmokėjimas arba mainais.

JOHN SINKUS 2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

Dr. Karl Nurkat (NURKAITIS)

Pritako atskomingai akinius už \$1.00 kainai ir ant len g v u smokė! RAKANDŲ KRAUTUVE 3241 S. Halsted Street Calumet 4591

Reikalinges FORSMOUTH 6616 Ofiso LAFFAYETTE 6988

Dr. Marjan S. Swiont GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 12 Nuo 2 iki 5 vakaro

Jūs galite pagelbėti Amerikai sumobilizuoti galingiausią armiją sumusimui fašizmo reguliariai pasipirkdami J. V. Defense Bonds ir Stampų.

Residencija REPUBLIC 5047 Nedėliomis Susitarus **CHARLES P. KAL** ADVOKATAS Ksiedien Val. — 10 iki 8 Treč. ir Penkt. 10 iki 6 6322 S. Western Ave. Telefonas PROspect 1612

WHITNEY E. TARUTIS ADVOKATAS 3133 S. Halsted Street Phone Calumet 6877 Valandos: 1 iki 6 Val. Vakaro 134 N. La Salle Street Room 2014 PHONE: STONE 7572 Valandos: 9 iki 11 Val. Ryto.

Medicinos Daktarai **Dr. Emily V. Krukas** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LAFFAYETTE 3210 Res. Tel. LAFFAYETTE 0294 Jėgu Nustelpiama — Sauk KEDZIE 2868 VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. Trečiadienis nuo 2 iki 4 popiet Nedėliomis Pagal Susitarimą. Phone: VIRGINIA 9316

Dr. A. K. Rutkauskas GYDYTOJAS 4442 S. Western Avenue KASDINI Sekmadienis pagal sutartį. Telefonas: YARDS 3146

Dr. V. A. Simkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIŲ PIRTAIKO 744 W. 35th Street Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. Pirmadienis tik 2 iki 4. Šventadienis 11-12

Ofiso Telefonas: YARDS 4787 Namų—PROspect 1930 **Dr. Strikol's** 4645 S. Ashland Avenue GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak. Sekmadienis pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRGINIA 0036 Namų—BEVERly 8244 **Dr. T. Dundulis** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p.m. Trečiadienis pagal sutartį.

Phone: YARDS 6921 Residencijos—KENWOOD 5107 **Dr. Bertash** 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.) Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak. Rez. 4910 S. Michigan Blvd. Phone: GRövehill 3111

Dr. A. K. Butko LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro Telefonas: YARDS 2246

Dr. C. Z. Vezelis DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arti 47th Street) VALANDOS: 9 rytu iki 8 vak. Trečiad. susitarus Phone HEMlock 0291

Dr. Alger W. Prusis DENTISTAS 6924 S. Western Avenue VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 12 Nuo 2 iki 5 popiet Nuo 8:30 iki 9 vakaro

Dr. G. Serner LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 756 West 35th Street Kampus Halsted Street Pritako Akinus Kreivas Akis Btasio 756 West 35th Street Phone: YARDS 1829 Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Sekmadienis pagal sutartį

Dr. G. Serner LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 756 West 35th Street Kampus Halsted Street Pritako Akinus Kreivas Akis Btasio 756 West 35th Street Phone: YARDS 1829 Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Sekmadienis pagal sutartį

Dr. G. Serner LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 756 West 35th Street Kampus Halsted Street Pritako Akinus Kreivas Akis Btasio 756 West 35th Street Phone: YARDS 1829 Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Sekmadienis pagal sutartį

Dr. G. Serner LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 756 West 35th Street Kampus Halsted Street Pritako Akinus Kreivas Akis Btasio 756 West 35th Street Phone: YARDS 1829 Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Sekmadienis pagal sutartį